附件1：

交通运输部安全监管总局关于组织公路水运建设项目

平安工程冠名工作的通知

交质监发〔2012〕639号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）、安全生产监督管理局，上海市、天津市交通运输和港口管理局，天津市市政公路管理局，长江航务管理局，长江口航道管理局，中国交通建设集团有限公司：
　　为严格项目安全生产责任制的目标考核，引导和激励企业加强安全生产，不断提升公路水运工程建设安全管理水平，深入推进平安工地长效机制建设，经研究，交通运输部与安全监管总局决定对安全工作成效显著、未发生生产安全责任事故且已交工验收的“平安工地”示范创建项目，冠名为“平安工程”。现将有关事项通知如下：
　　一、冠名范围及资格条件
　　冠名项目应是交通运输部提名的“平安工地”示范创建项目，且应符合以下条件：
　　（一）列入部级示范创建项目提名名单，并通过了交工验收，工程质量等级评定为合格；
　　（二）施工期内“平安工地”考核评价结果均为“示范”等级，安全管理有突出经验，“平安工地”示范引导作用明显；
　　（三）项目建设规模大、施工工艺复杂、作业安全风险高；
　　（四）积极推广、采用或消化吸收国内外先进技术、工艺，保障施工安全；
　　（五）施工工期合理，工程质量符合合同约定的质量标准和目标。
　　存在下列情况之一的工程项目，不予以受理冠名申请：
　　（一）违反国家有关法律、法规和规章的规定，工程项目建设存在未批先建、违反招投标规定等违反国家基本建设程序规定的；
　　（二）工程项目发生生产安全责任事故的；
　　（三）采用国家及有关行业主管部门明令禁止使用的施工机具、材料和施工工艺的；
　　（四）施工期间存在重大质量安全隐患，被省级及以上交通运输主管部门、安全生产监督管理部门等通报批评、行政处罚或挂牌督办的；
　　（五）未按规定实施桥梁、隧道工程等施工安全风险评估制度的；
　　（六）施工中使用的特种设备未按规定办理相关验收手续的；特种作业人员未按规定取得特种作业人员操作资格证书的；
　　（七）未按规定落实公路水运工程项目安全作业环境及安全施工措施所需的安全生产费用，或执行不严、落实不到位的；
　　（八）施工企业项目负责人、专职安全管理人员未按规定取得相应的安全生产管理考核合格证书的。
　　二、冠名组织工作
　　交通运输部与安全监管总局联合组织“平安工程”冠名工作。具体工作由交通运输部工程质量监督局与安全监管总局监管二司负责实施。
　　三、冠名申报程序
　　符合申报资格条件的独立的示范创建项目，由建设单位或工程总承包单位统一组织申报。申报单位应向工程所在地省级交通运输主管部门的质量安全监管机构提出书面申请，并填报《公路水运建设项目“平安工程”申报表》（见附件）。
　　省级交通运输主管部门会同省级安全生产监督管理部门对申报项目进行审查，对符合申报条件的项目签署推荐意见后，报送交通运输部工程质量监督局，同时抄送安全监管总局监管二司。
　　中央企业投资建设的项目或施工总承包的项目，可由中央企业总部受理申报，并出具推荐意见，但须征求项目施工所在地省级交通运输主管部门与省级安全生产监督管理部门的意见。
　　四、冠名申报资料
　　（一）《公路水运建设项目“平安工程”申报表》；
　　（二）项目立项批文、施工许可证等复印件，已经完成交工验收的应附验收报告（证书）复印件；
　　（三）施工企业法人营业执照、资质证书、安全生产许可证、项目经理执业资格证书、专职安全管理人员（包括项目经理、副经理、总工和专职安全员）安全生产考核合格证书、总监理工程师执业资格证书及总监理工程师和安全监理工程师的施工安全监理培训考试合格证书等复印件；特种设备使用台账、特种作业人员台账及相关资格证书等复印件；
　　（四）反映工程项目开展平安工地建设活动的基本情况，包括项目特点、主要业绩、具体做法、突出经验、考核评价结果以及相关证明文件材料（字数2000字以内，含电子文档）；材料还应包括桥隧工程施工安全风险评估制度执行的相关证明材料，施工安全生产活动状况的彩色照片册，以及附解说词的项目安全生产介绍光盘（时间不超过10分钟）。
　　申报单位应对申报资料的真实性负责。
　　五、冠名审核依据
　　（一）《建设工程安全生产管理条例》；
　　（二）《公路水运工程安全生产监督管理办法》；
　　（三）《公路水运工程平安工地考核评价标准（试行）》；
　　（四）国家、交通运输部有关施工安全生产法律法规以及强制性标准。
　　六、冠名审核方式
　　冠名前应采取专家会审与现场复核相结合的方式进行审核，并通过联合审定后确定冠名项目名单。
　　（一）专家会审。会审专家组从交通运输部施工安全管理专家库和安全监管总局专家库中选取专家组成。可能影响评审工作公正性的专家应当回避。
　　会审专家组按照冠名审核依据，对申报资料进行审查与评价，提出“平安工程”候选项目建议，需要现场进一步复核的应提出复核项目名单。
　　（二）现场复核。根据专家会审意见，需要现场复核的项目由交通运输部工程质量监督局组织现场抽查，提出现场复核抽查意见。
　　（三）联合审定。交通运输部工程质量监督局与安全监管总局监管二司对评审专家组的评审意见进行联合审定，经审定通过的项目，可作为“平安工程”候选项目向社会公示，公示期一周。
　　七、冠名方式
　　公示无异议的候选项目，交通运输部与安全监管总局联合发文冠名，对主要的参建单位授予“平安工程”证书。
　　企业获得公路水运建设项目“平安工程”冠名，可作为企业安全生产信用良好证明。
　　八、冠名工作要求
　　“平安工程”冠名是对建设项目安全生产过程管理状况良好的综合评价，原则上每年组织一次，每年9月30日为向部申报的截止时间。
　　申报单位要坚持实事求是，不得弄虚作假，对违反者，视情节轻重给予批评，直至撤销其申报参评资格。以不正当手段骗取冠名的，一经查实立即撤销冠名，追回证书，并作为不良信用予以记录。
　　评审专家及工作人员要秉公办事，廉洁自律，保守秘密，不得自行对外透露评审结果。对违反纪律者，视情节轻重给予批评直至撤销其参加评审工作资格，清退出专家库。
交通运输部    安全监管总局
2012年11月19日
抄送：有关交通工程质量（安全）监督局（站）。
交通运输部办公厅　　　　　　　　    　2012年11月21日印发